МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЭГ АРИФ НЭМ ФЭН МИНИСТРЛЫГЫ

ДОУ ЛОТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

«02» апреля 2025 г. г. Казань

О проведении Республиканского конкурса
решений по оформлению организаций
дополнительного образования
«Лучший дизайн»

Согласно Плану мероприятий ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной
работы» с педагогическими и руководящими работниками дополнительного
образования на 2024-2025 учебный год приказываю:

1. Утвердить Положение Республиканского конкурса решений по
оформлению организаций дополнительного образования «Лучший дизайн» (далее -
Конкурс).

2. Провести Конкурс с 7 апреля по 30 мая 2025 года.
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на

Э.Г.Демину, заведующую отделом ГБУ ДО «РЦВР».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Ю.Ю.Владимирову,

заместителя директора ГБУ

4$

СО.".'.

Директор А.В. Жаринов

Утверждено приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№6 « О/- » 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском конкурсе решений по оформлению

организаций дополнительного образования
«Лучший дизайн»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
Республиканского конкурса решений по оформлению организаций дополнительного
образования «Лучший дизайн» (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Государственное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной
работы» (далее - РЦВР).

1.3. Конкурс проводится в целях модернизации организаций
дополнительного образования Республики Татарстан.

1.4. Задачи Конкурса:
J выявление и поддержка творчески работающих педагогических

коллективов организаций дополнительного образования.
J распространение опыта лучшего оформления образовательного

пространства.
J стимулирование развития творческого подхода руководящих и

педагогических работников системы дополнительного образования детей к своей
профессиональной деятельности, а также их работы над имиджем своего
образовательного пространства.

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие руководящие и педагогические
работники организаций дополнительного образования Республики Татарстан.

2.2. Заявляясь на Конкурс, участник дает согласие на использование
конкурсной работы по усмотрению организаторов Конкурса в целях развития
системы дополнительного образования РТ и иллюстрации ее деятельности.

3. Номинации Конкурса

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Комплексное решение оформления организации дополнительного

образования

2. Учебные помещения (классы, аудитории, библиотека, спортивный зал,
хореографический зал и т.д.)

3. Рекреационные зоны (фойе, актовый зал, коридоры, межэтажные
пространства и т.д.)

4. Прилегающая территория (двор, спортивная площадка, приусадебная
территория и т.д.)

5. Доступная среда (помещения с «безбарьерной» образовательной
средой, оснащенные специальным оборудованием, сенсорная комната и т.д.)

3.2. Оргкомитет оставляет за собой право дополнения списка номинаций в
ходе оценки конкурсных работ.

4. Требования к конкурсным работам

4.1. Работа должна быть выполнена в виде слайд-шоу по теме конкурса в
соответствии с выбранной номинацией, минимальный размер презентации - 10
слайдов, максимальный - 25 слайдов, каждый слайд обязательно сопровождается
пояснением.

4.2. В описании к слайдам необходимо отразить идею решения, эффекты от
учебно-воспитательной деятельности, примечания, которые раскрывают и
дополняют решение. Для первого слайда необходимо сделать афишу (заглавный
слайд) с названием и авторами решения. Файл с работой необходимо назвать
наименованием образовательной организации в сокращенной форме + номер
номинации (например, Агрызский ДДТ+1).

5. Порядок и условия проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 7 апреля по 30 мая 2025 года.
1 этап - приём заявок, конкурсных документов (с 7 по 30 апреля 2025 года).
2 этап - экспертиза конкурсных работ (с 1 по 25 мая 2025 года).
3 этап - подведение итогов конкурса (26 мая по 30 мая 2025 года).
5.2. Конкурс проводится в заочной форме. Принимается не более одной

конкурсной работы в каждой номинации от одной организации дополнительного
образования.

5.3. Оргвзнос за участие в Конкурсе составляет 450 рублей (за одного
участника в одной номинации) и оплачивается не позднее 30 апреля 2025 года
согласно квитанции.

5.4. Для участия в Конкурсе в срок до 30 апреля 2025 года необходимо
зарегистрироваться на сайте https ://panorama.tatar/ во вкладке «Педагогическим
работникам».

Во вкладке «Подать заявку» необходимо заполнить поле «Участник», в графе
«Номинация» необходимо написать номер номинации.

Затем необходимо поставить галочки: «Согласен с политикой обработки
персональных данных» и «Согласен с условиями договора оферты для педагога»,
предварительно ознакомившись с условиями документов. Затем необходимо
ознакомиться с Положением Конкурса, оплатить квитанцию и прикрепить ее на
сайт.

5.5. Кроме того, в срок до 30 апреля 2025 года, необходимо представить в
Оргкомитет по электронному адресу  с пометкой «Конкурс
Лучший дизайн»:

rcvr.kursi@mail.ru

• конкурсную работу;
• квитанцию об оплате оргвзноса в отсканированном виде (если

отсутствует возможность прикрепить квитанцию об оплате на сайт!!!).
5.6. Конкурсные материалы, поступившие позднее 30 апреля 2025 года, а

также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.
5.7. Конкурсные материалы не рецензируются.

6. Критерии оценки конкурсных работ

6.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
- Точность и яркость передачи содержания, продуманность изобразительного

ряда, использование приемов, улучшающих качество визуального восприятия
- Оригинальность и смысловая ценность описания фотографий
- Образовательный потенциал идей, содержащихся в слайд-шоу
- Соответствие конкурсного материала условиям Конкурса
- Степень выразительности, эмоционального воздействия на зрителя.
Присуждается от 0 до 5 баллов по каждому критерию.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Жюри Конкурса определяет победителей Конкурса в каждой
номинации.

7.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования
оценок всех членов жюри по всем критериям. Результаты Конкурса пересмотру не
подлежат.

7.3. По итогам Конкурса определяются победители по номинациям и
награждаются Дипломами I, II и III степени, Грамотами «За творческий подход»,
участники - Свидетельствами об участии в Конкурсе. Жюри имеет право
присуждать не все призовые места, присуждать специальные Дипломы.

mailto:rcvr.kursi@mail.ru

7.4. Рассылка Дипломов, Грамот и Свидетельств участника будет
осуществляться на адреса электронной почты, указанные в заявке участником.

7.5. Результаты Конкурса будут опубликованы на сайте ГБУ ДО «РЦВР».
7.6. Контактные лица:
Владимирова Юлия Юрьевна, заместитель директора ГБУ ДО «РЦВР», тел.

(843)204-05-86 (доб.207); +79172619840;
Сычева Василина Геннадьевна, методист ГБУ ДО «РЦВР», тел. (843)204-05-86

(доб.207).